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Úvod
Zbytky bývalé Obory Kosmonosy jsou jedny z posledních kousků přírody
v katastru obce Kosmonosy, které ještě odolávají neustále se rozrůstající městské
zástavbě a jsou snadno dostupné široké veřejnosti k rekreačním účelům. I když
podstatná část dříve rozlehlé Obory byla, hlavně ve 20. století, zastavěna
panelovými a rodinnými domy, využívána k zemědělským účelům a část
původního lesa byla převedena na kulturní les, zbytky Obory si zachovávají
původní ráz dubohabrového lesa s typickými rostlinnými druhy. A na místech
sloužících v minulosti k zemědělským účelům vznikla náhradní luční společenstva
s dominantním ovsíkem vyvýšeným pravým [Arrhenatherum elatius subsp.
elatius). Louka U Obory, nacházející se také v mnou vymezeném území, byla v roce
2010 vyhlášena významným krajinným prvkem, mimo jiné proto, že jí prochází
lokální biokoridor propojující lokální biocentrum Obora s regionálním biocentrem
PR Vrch Baba u Kosmonos.

V minulosti byly na území Obory velké problémy s vyvážením rostlinného,
ale i komunálního odpadu (včetně stavební suti) za hranice zahrádkářské kolonie,
která tu začala vznikat od sedmdesátých let. Na některých místech trend bohužel
přetrvává dodnes. Bez emocí se neobešel ani smutný osud dříve velmi oblíbeného
koupaliště zřízeného na místě bývalého rybníka, které plně fungovalo pouhých
třináct let. V posledních letech však na jeho místě vzniká volnočasový areál
s přírodním biotopem a pozemek se opět plně otevře veřejnosti v letošním roce
2022.

Jako cíle teoretické části své bakalářské práce jsem si zvolila sepsat informace
o přírodních poměrech bývalé Obory v Kosmonosech, v minulosti zde nalezených
druzích, historii a plánovaných úpravách. Cílem praktické části bylo během
vegetační sezony 2021 zmapovat výskyt druhů cévnatých rostlin na nezastavěném
území bývalé Obory v Kosmonosech (území lesa, přilehlé louky a areálu
koupaliště), které jsem si rozdělila podle odlišné flóry na šest lokalit. Dále jsem
chtěla porovnat výskyt druhů cévnatých rostlin v závislosti na využívání Obory
a zjistit tak, která lokalita je druhově nejbohatší a která nejchudší. Předpokládala
jsem, že druhově nejbohatší bude lokalita dubohabrového lesa a naopak nejchudší
lokalita kulturního lesa. Také mě zajímalo, zda se zde i přes negativní vliv lidské
činnosti (vyvážení odpadu, vysázení smrkového monokulturního lesa), vyskytují
zvláště chráněné a ohrožené druhy rostlin, případně i druhy invazivní.
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1 Teoretická část

1.1 Lokalizace

Bývalá Obora Kosmonosy se nachází na severozápadním okraji katastru obce
Kosmonosy u Mladé Boleslavi 1 km vzdušnou čarou od Zámku Kosmonosy.
Pro svůj průzkum jsem si vybrala její nezastavěnou část - les, louku U Obory
a areál koupaliště (Obr. 1, Národní geoportal INSPIRE, 2022). Střed nezastavěné
části Obory se nachází na souřadnicích 50°26'47.3"N 14°54'41.8"E. Území Obory
v současné době patří více vlastníkům. Největší plochu území zabírá pozemek
určený k plnění funkce lesa. Jeho severní, západní a jižní část vlastní Česká
republika a právo hospodařit zde mají Lesy ČR, s. p. Menší jihovýchodní část patří
městu Kosmonosy, které ji částečně využívá jako městské lesy a částečně
jako sportoviště a rekreační plochu, která prochází v současné době rozsáhlou
rekonstrukcí. Východ vymezené oblasti tvoří zemědělský půdní fond - orná půda
s lučním společenstvem. Jihozápadní část oblasti spadá také pod zemědělský půdní
fond. Je v katastru nemovitostí vedena jako ovocný sad v osobním vlastnictví
(ČÚZK - Nahlížení do katastru, 2021).

Obr. 1 Území Obory Kosmonosy (oranžová plocha - současná nezastavěná plocha
Obory, oranžové ohraničení - původní plocha Obory) (Národní geoportal INSPIRE,
2022, upraveno)
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1.2 Přírodní podmínky

1.2.1 Geomorfologické poměry

Oblast Obory náleží do Hercynského systému, provincie České vysočiny a leží
v Severočeské tabuli při hranici se Středočeskou tabulí v Jičínské pahorkatině
v Kosmonoské výšině (Národní geoportál INSPIRE, 2022).

1.2.2 Geologické poměry

Severozápadní část Obory vznikla v kenozoiku v terciéru a je tvořena vulkanickými
horninami - olivinickými alkalickými bazalty. Střední část oblasti vznikla
v mezozoiku ve svrchní křídě, náleží do březenského a teplického souvrství a tvoří
ji vápnité jílovce a slínovce. Jižní cíp oblasti vznikl v mezozoiku ve svrchní křídě,
náleží do Jizerského souvrství a je tvořen vápnitými a jílovitými jemnozrnnými
pískovci (Obr. 2, Národní geoportál INSPIRE, 2022).

Obr. 2 Geologické poměry území Obory Kosmonosy (Národní geoportál INSPIRE,
2022, upraveno)

1.2.3 Půdní poměry

Podloží většiny oblasti tvoří skupina půd kambisoly, typem půdy je zde eutrofní
kambizem vzniklá z ultrabazických substrátů (čedičů). V jihozápadní části je
podloží tvořeno také kambisoly, ale typ půdy je pelozem vzniklá ze slínů.
Severovýchodní cíp oblasti tvoří skupina půd luvisoly, typem půdy je zde modálni
hnědozem (Obr. 3, Národní geoportál INSPIRE, 2022).
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Obr. 3 Půdní poměry území Obory Kosmonosy (Národní geoportál INSPIRE, 2022,
upraveno)

1.2.4 Klimatické poměry území

Celé vymezené území leží v teplé mírně suché oblasti T2 v blízkosti hranice s mírně
teplou klimatickou oblastí MT (Obr. 4, Národní geoportál INSPIRE, 2022). Jara jsou
zde mírně teplá a krátká, léta dlouhá, teplá, suchá až mírně suchá, podzimy jsou
krátké a mírně teplé, zimy jsou mírné, suché a krátké (Hruban, 2019). Některé
klimatické charakteristiky jsou k nahlédnutí v Tabulce 1 (SISPO, 2004).
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Tab. 1 Vybrané charakteristiky klimatické oblasti T2 (SISPO, 2004)

počet letních dní 50-60

počet dní s prům. teplotou 10 f C a v í c e 160-170

prům. lednová teplota -2 až-3 "C

prům. dubnová teplota 8-9 5C

prům. červencová teplota 18-19 :C

prům. říjnová teplota 7-9 "C

suma srážek ve vegetačním období 350-400 mm

sumasrážekcelkem 550-700mm

Klimadiagram oblasti

Většinu roku 2021 převládalo ve vymezené oblasti množství srážek nad teplotou,
v měsících září a říjnu tomu bylo naopak (Obr. 5). Proto zde bylo po většinu roku
humidní období, v září a říjnu aridní období. V porovnání s dlouhodobými průměry
pro tuto oblast byl rok 2021 srážkově nadprůměrný a teplotně lehce podprůměrný
(ČHMÚ, 2022). Data pro klimadiagram byla čerpána z dat ČHMÚ pro vzdušnou
čarou nejbližší meteorologickou stanici Katusice v okrese Mladá Boleslav ležící
v nadmořské výšce 312 m n.m (Národní geoportál INSPIRE, 2022).

Průměrná roční teplota na meteorologické stanici Katusice: 8,67 °C

Celkový úhrn srážek za rok 2021: 688,7 mm

Klimadiagram za rok 2021

TO

Obr. 5 Klimadiagram oblasti za rok 2021 (zdroj dat: ČHMÚ, 2022)
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1.2.5 Fytogeografie

Z hlediska fytogeografického členění ČR náleží území Obory do oblasti českého
termofytika a okresu Českého Pojizeří (Obr. 6, Národní geoportál INSPIRE, 2022).
Vyskytují se tu převážně teplomilné druhy. Nadmořská výška obory se pohybuje
od 260 m n.m. do 307 m n.m. (Národní geoportál INSPIRE, 2022), proto náleží
do kolinního vegetačního stupně.

Obr. 6 Fytogeografické poměry území Obory Kosmonosy (Národní geoportál
INSPIRE, 2022, upraveno)

1.2.6 Potenciální přirozená vegetace a aktuální vegetace

Potenciální přirozená vegetace celého území je hercynská černýšova dubohabřina
(Melampyro nemorosi-Carpinetum) (Neuhäuslová, 1998), charakterizovaná

[…]


Pinus sylvestris borovice lesní MFf strom C aut 2,6 -

Plantago lanceolata jitrocel kopinatý Hkf polyk. v. nekl. b. CSR aut 5 -

Plantago major jitrocel větší Tf klonální bylina CR aut 1, 3, 4,
5

-

Poa annua lipnice roční Hkf jednoletá bylina R aut 5,6 -

Poa nemoralis lipnice hajní Hkf klonální bylina CSR aut 1,3 -

Poa pratensis lipnice luční Hkf klonální bylina C aut 5 -

Polygonatum multiflorum kokořík mnohokvětý Gf klonální bylina CSR aut 1 -

Polygonum aviculare agg. okruh truskavce ptačího Tf jednoletá bylina R aut 5 -

Populus tremula topol osika MFf strom C aut 3,6 -

Potentilla reptans mochna plazivá Hkf klonální bylina CSR aut 5,6 -

Prunella vulgaris černohlávek obecný Hkf klonální bylina CSR aut 5 -

Prunuspadus střemcha obecná MFf strom C aut 1, 3,4 -

Prunus spinosa trnka obecná NFf keř C aut 1,5 -

Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá MFf strom C neo nat 6 -

Pulmonaria obscura plicník tmavý Hkf klonální bylina CSR aut 1,4 -

Quercus petraea dub zimní MFf strom C aut 1 -

Quercus robur dub letní MFf strom C aut 1,4 -

Ranunculus acris pryskyřník prudký Hkf klonální bylina C aut 5 -

Ranunculus auricomus agg. okruh pryskyřníku
zlatožlutého

Hkf klonální bylina CR aut 1 -

Ranunculus repens pryskyřník plazivý Hkf klonální bylina CSR aut 3 -

Robinia pseudoacacia trnovník akát MFf strom C neo inv 1 -
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Rosa canina růže šípková NFf keř CSR aut 5,6 -

Rubusidaeus ostružiník maliník NFf keř C aut 4,5 -

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý Hkf polyk. v. nekl. b. C aut 5 -

Salix caprea vrba jíva NFf keř C aut 6 -

Salix thandra vrba troj mužná NFf keř C aut 6 -

Sambucus nigra bez černý NFf keř C aut 1,4 -

Sanicula europaea žindava evropská Hkf klonální bylina CSR aut 1 -

Secuhgera varia čičorka pestrá Hkf klonální bylina C aut 5 -

Senecio ovatus subsp. ovatus starček Fuchsův pravý Hkf klonální bylina C aut 1 -

Solidago canadensis zlatobýl kanadský Hkf klonální bylina C neo inv 1,5 -

Sorbus aucupaha jeřáb ptačí MFf strom C aut 4 -

Sorbus torminalis jeřáb břek MFf strom C aut 1 C4a
Spiraea xvanhouttei tavolník van Houtteův NFf keř C neo 6 -

Spiraea douglasii tavolník Douglasův NFf keř C neo nat 6 -

Stachys sylvatica čistec lesní Hkf klonální bylina CS aut 1,4 -

Stellaria holostea ptačinec velkokvětý Chf klonální bylina CSR aut 1, 3,4 -

Stellaria media ptačinec prostřední Tf jednoletá bylina CR aut 1 -

Symphytum officinale kostival lékařský Hkf polyk. v. nekl. b. C aut 5,6 -

Tanacetum corymbosum řimbaba chocholičnatá Hkf klonální bylina CS aut 1 -

Tanacetum vulgare vratič obecný Hkf klonální bylina C arch nat 1, 2,5 -

Taraxacum sect. Taraxacum pampeliška Hkf polyk. v. nekl. b. CSR aut 2,5 -

Thuja occidentalis zerav západní MFf strom S neo cas 6 -

Tilia cordata lípa srdčitá MFf strom C aut 1, 3,4 -

Tragopogon ohentalis kozí brada východní Tf monok. v. nekl. b. CSR aut 5 -

Trifolium pratense jetel luční Hkf polyk. v. nekl. b. C aut 4,5 -

Trifolium repens jetel plazivý Hkf klonální bylina CSR aut 5,6 -
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Ulmus minor jilm habrolistý MFf strom C aut 1 C4a
Urtica dioica kopřiva dvoudomá Hkf klonální bylina C aut 1,4 -

Valeriana officinalis kozlík lékařský Hkf klonální bylina C aut 5 -

Veronica beccabunga rozrazil potoční Hkf klonální bylina CS aut 3 -

Veronica hederifolia agg. okruh rozrazilu
břečťanolistého

Tf jednoletá bylina R arch nat 1,4,5 -

Veronica chamaedrys subsp.
chamaedrys

rozrazil rezekvítek pravý Hkf klonální bylina CSR aut 1,5 -

Viburnum opulus kalina obecná NFf keř C aut 6 -

Vicia villosa vikev huňatá Tf jednoletá bylina CR arch nat 5 -

Vinca minor barvínek menší Chf klonální bylina CS aut 1, 3,4 -

Viola odorata violka vonná Hkf klonální bylina CSR arch nat 1,4 -

Viola reichenbachiana violka lesní Hkf polyk. v. nekl. b. CSR aut 1,4 -

Viscum album subsp. album jmelí bílé pravé MFf parazitický epifyt S aut 1, 3,4 -

Legenda:

živ. forma - životní forma

růst. forma - růstová forma

monok. v. nekl. b. - monokarpická vytrvalá neklonální bylina

polyk. v. nekl. b. - polykarpická vytrvalá neklonální bylina

živ. str. - životní strategie

původ - původ v České republice
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aut - původní

arch - archeofyt

neo - neofyt

kat. - kategorie u nepůvodních druhů

nat - zdomácnělý

cas - přechodně zavlečený

inv - invazní

lok. - lokalita nálezu

ohroz. - stupeň ohrožení podle Červeného seznamu ohrožených druhů České republiky 2017
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