Oponentský posudek bakalářské práce na téma:

Mapování rostlinných druhů na území bývalé obory v Kosmonosech

Autor: Eliška Suntychová, Univerzita Hradec Králové, Přírodovědecká fakulta

Vedoucí práce: RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Lenka Bálková, Východočeské muzeum v Pardubicích

Bakalářská práce se zabývá botanickým průzkumem zajímavé lokality v oblasti bývalé obory
v Kosmonosech. V teoretické části jsou uvedeny přírodní poměry, historické souvislosti a plánované
úpravy území. Autorka navštěvovala lokalitu pravidelně během jedné vegetační sezony a zachytila tak
jarní i letní aspekt. Území si v terénu dle vegetace rozčlenila a v jednotlivých částech provedla floristický
soupis všech druhů cévnatých rostlin. Sledovala výskyt chráněných a invazních druhů rostlin, původ
rostlin, růstové formy, také jejich životní formy a strategie. Chráněné a invazní druhy rozpracovala do
samostatných kapitol. Svoje výsledky uspořádala do tabulek a grafů, zhodnotila a porovnala
s historickými údaji. Poukázala na negativní jevy v krajině a na základě dostupných informací také
nastínila budoucí vývoj lokality.

Připomínky oponenta (návrhy oprav):

Zadání bakalářské práce: Cíl, metody, literatura, předpoklady - 4. řádek: Praktická část práce se bude
zabývat„porovnáním"

Str. 12, 13: m n. m. (chybí mezera za n.)

Str. 13: Melampyro nemorosi-Carpinetum (chybí kurzíva)

Str. 16: šířce zdiva 0,8 „metru" byla finančně a „časově"

Str. 20: strdivka „nicí", válečka „prapořitá", svízel „syřišťový"

Str. 21: 4. odstavec, 5. řádek: Z „dalších" druhů

4. odstavec, 12. řádek: Lychnis flos-cuculi (nomenklatura dle Kaplana et al., 2019)

4. odstavec, 17. řádek: Ligustrum vulgare

Str. 29:5. řádek: Z „dalších"

Str. 33: 3. odstavec, 7. řádek: Senech jacobaea (nomenklatura dle Kaplana et al., 2019)

Str. 41: u sněženky bych doporučila zmínit i zákonnou ochranu

Str. 46: ovsík vyvýšený pravý: poslední odstavec: z vyhlášení VKP není úplně možné usuzovat, zda byl
ovsík na lokalitě původní (také viz. diskuze str. 51)

Str. 46: druh pcháč oset je špatně číslován (3.5.2) v rámci členění bakalářské práce

Str. 49: zlatobýl kanadský: Z výsadeb se začal šířit spontánně na ruderální plochy, okraje cest,
„železniční tratě a pole"

Str. 51:1. odstavec, 4. řádek: Lychnisflos-cuculi (nomenklatura dle Kaplana et al., 2019)

Str. 62: Senech jacobaea (nomenklatura dle Kaplana et al., 2019)

Str. 63: „Ligustrum" vulgare

Závěrečné hodnocení:

Bakalářská práce byla zpracována s velkou pečlivostí a aktivním přístupem, o čemž svědčí provedená
fotodokumentace i počet nalezených taxonů. Botanický průzkum, který autorka provedla, je přínosnou
studií mapující současný stav daného území, které bude v budoucnu procházet změnami spojenými
s jeho dalším využíváním.

Návrh hodnocení:

A, B, C, D, E, F

V Pardubicích dne: 08.06.2022 Mgr. Lenka Bálková